
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   37Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

                0303 0,00 0,00 0,00 734.126,94 734.126,94

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 1.519.728,56 1.519.728,56

  FISP        

                0141 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

  SUSIPE        

                0101 0,00 0,00 0,00 719.728,56 719.728,56

TRABALHO, EMPREGO E RENDA   0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

  NGPMCREDCID        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE       

                0101 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 9.058.955,60 9.058.955,60

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 44.852,46 44.852,46
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de 

Assistência Social 0,00 0,00 0,00 1.753.000,00 1.753.000,00

0120 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Defesa dos 
Direitos Difusos 0,00 0,00 0,00 39.533,70 39.533,70

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 3.999.671,13 3.999.671,13

0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 0,00 4.330.985,63 4.330.985,63
0141 - Recursos Próprios do Fundo de Investimento de 

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 5.910,00 5.910,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 670.406,32 670.406,32

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 734.126,94 734.126,94
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios 

e Outros 0,00 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 14.290,13 14.290,13

TOTAL 0,00 0,00 0,00 21.671.731,91 21.671.731,91

PORTARIA Nº 263, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 44.351,82 (Quarenta e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta e Um 
Reais e Oitenta e Dois Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 263, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          

  FIPAT - SEFA         

     Investimentos   24.639,24 19.712,58 0,00 0,00 44.351,82

      Reforma        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                 0176 24.639,24 19.712,58 0,00 0,00 44.351,82

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   24.639,24 19.712,58 0,00 0,00 44.351,82

  FIPAT - SEFA        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       

                0176 24.639,24 19.712,58 0,00 0,00 44.351,82

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0176 - Fundo de Investimento Permanente da Administração 

Tributária do Estado do Pará 24.639,24 19.712,58 0,00 0,00 44.351,82

TOTAL 24.639,24 19.712,58 0,00 0,00 44.351,82
PORTARIA Nº 264, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 39.533,70 (Trinta e Nove Mil, Quinhentos e Trinta e Três Reais e 
Setenta Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 264, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  SEJUDH        
     Investimentos  39.533,70 0,00 0,00 0,00 39.533,70
      Outras Despesa de Investimentos       
               0120 39.533,70 0,00 0,00 0,00 39.533,70

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  39.533,70 0,00 0,00 0,00 39.533,70

  SEJUDH       
              0120 39.533,70 0,00 0,00 0,00 39.533,70

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0120 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Defesa dos 

Direitos Difusos 39.533,70 0,00 0,00 0,00 39.533,70

TOTAL 39.533,70 0,00 0,00 0,00 39.533,70

RETIFICAÇÃO Nº 013/2018
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2262, de 04/12/2018, Publicado no D.O.E  nº 33.753, de 05/12/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º - Os Recursos Necessários...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214278288 - FES 0303 449039 400.000,00

LEIA-SE: 
Art. 2º - Os Recursos Necessários...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214278289 – FES 0303 449039 400.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 014/2018
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2259, de 03/12/2018, Publicado no D.O.E  nº 33.753, de 05/12/2018.
ONDE SE LÊ:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

582012312212978338 – CEASA 0301 329092 616.100,00

LEIA-SE:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

582012312212978338 – CEASA 0301 339092 616.100,00

Protocolo: 390847


